
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) στo Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

2 Τροποποίηση της αριθμ. 2156/98997/12.07.2018 
(Β΄ 2868) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 
πιστώσεων για την πληρωμή ανειλημμένων υπο-
χρεώσεων του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντικά 
και κλιματικά μέτρα» και του Μέτρου 11 «Βιολογι-
κές καλλιέργειες» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 κατά το έτος 2018.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους στην εταιρεία «ΓΕΣΙΛ 
ΑΓΡΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΠΕ» και στην Ράμου Μαρία του 
Ευαγγέλου για Τελωνειακή Παράβαση.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον υπαίτιο, FARHAT (επ.) MEHMUD (ον.) 
του Mehmud.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών στον AHMAD ΟΜΑΝ του SHER.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον SHEHZAD (επ.) 
MOHAMMED (όν.) του Faleqshir. 

7 Επιβολή πολλαπλού τέλους, στον DIMITROV (επ.) 
ATANAS (όν.) του Biser.

8 Επιβολή πολλαπλών τελών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 219827/Γ2 (1)
Συγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) στo Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 47 του ν. 4569/2018 «I) Κεντρικά Αποθε-

τήρια Τίτλων, II) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες δι-
ατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 179Α΄).

β. Της παρ. 3 του αρ. 30 του ν. 4369/2016 «Εθνικό 
Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολό-
γησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφά-
νεια-αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας 
Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 33Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

γ. Των άρθρων 159-162 του ν. 3528/2007 «Κύρωση 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων ΝΠΙΔ» (ΦΕΚ 26Α΄), όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν. δ. Των άρθρων 13 επ. του ν. 2690/
9-3-1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45Α΄).

ε. Της παρ. 2 του αρ. 17 του ν. 3328/2005 «Διεπιστημο-
νικός Οργανισμός Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 
Πληροφόρησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 80Α΄).

στ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του π.δ. 63/05 (ΦΕΚ 98Α΄).

ζ. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31Α΄), ως ισχύει.

η. Της παρ. 1 του άρθρου 36 του π.δ. 410/1988 (ΦΕΚ 
191Α΄) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοι-
πών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» και της παρ. Β4 του 
άρθρου 40 του ν. 1884/1990 (ΦΕΚ 81Α΄) «Διαρρυθμίσεις 
στην έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις».

θ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΦΕΚ 114Α΄) και του και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6072

71637



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71638 Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210Α΄).

2. Την ανάγκη συγκρότησης Κεντρικού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού στο Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού καθώς σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 7 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40Α΄) τα κάθε είδους 
μόνιμα ή προσωρινού χαρακτήρα συλλογικά όργανα 
(συμβούλια, επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ.) του Δη-
μοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α., τα οποία προβλέπο-
νται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ή συνιστώνται 
και συγκροτούνται με διοικητικές πράξεις λειτουργούν 
εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων 
Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωρια-
κή απασχόληση και δεν καταβάλλεται καμία πρόσθετη 
αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων πενταμελές Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμ-
βούλιο Διοικητικού Προσωπικού (Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.), για όλα τα 
θέματα υπηρεσιακής κατάστασης του κάθε φύσης και 
σχέσης εργασίας διοικητικού και βοηθητικού προσωπι-
κού όλων των υπηρεσιών αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (εκτός αυτών 
που από διάταξη νόμου υπάγονται στην αρμοδιότητα 
άλλων υπηρεσιακών συμβουλίων) περιλαμβανομένων 
και των Ν.Π.Δ.Δ. που δεν έχουν δικά τους υπηρεσιακά 
συμβούλια, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιακών Συμβουλίων Διοικητικού 
Προσωπικού (Π.Υ.Σ.ΔΙ.Π.).

Ειδικότερα, το Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. ασκεί αρμοδιότητες υπηρε-
σιακού συμβουλίου για:

α. τους υπαλλήλους των Γενικών Γραμματειών του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), των Γενικών 
Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.) που αποτελούν αυτοτελείς 
δημόσιες υπηρεσίες υπαγόμενες απευθείας στον Υπουρ-
γό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (παράγραφοι 1 
και 2 του άρθρου 3 του ν.δ. 4434/1964, Α΄ 217 και άρθρο 
34 του ν. 1946/1991, Α΄91, αντιστοίχως),

β. τους διοικητικούς υπαλλήλους των ισοτίμων προς 
τα δημόσια ιδιωτικών σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης, που συνταξιοδοτούνται από 
το Δημόσιο (άρθρο 65 του ν. 1566/1985, Α΄ 167),

γ. τους διοικητικούς υπαλλήλους των Δημοσίων Ινστι-
τούτων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Δ.Ι.Ε.Κ.),

δ. τους διοικητικούς υπαλλήλους φορέων του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων που από ειδικές 
διατάξεις υπάγονται στην αρμοδιότητα του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

ε. τους υπαλλήλους των Δημοσίων Βιβλιοθηκών (άρ-
θρο 8 παρ. 5 του ν. 3149/2003, Α΄ 141),

στ. το κάθε φύσης και σχέσης εργασίας διοικητικό 
προσωπικό της μειονοτικής εκπαίδευσης,

ζ. τους διοικητικούς υπαλλήλους των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης, των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
και των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

2. Το Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π αποτελείται από:
α) τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους και τους αναπλη-

ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του.

β) δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχτεί 
από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων.

Όταν συζητούνται θέματα των διοικητικών υπαλλήλων 
των περιπτώσεων α΄ έως δ΄ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 47 του ν. 4569/2018 (Α΄179) καθώς και των Ν.Π.Δ.Δ. 
που δεν έχουν δικά τους υπηρεσιακά συμβούλια, μετέ-
χουν, ως αιρετά μέλη, υπάλληλοι οι οποίοι εκλέγονται 
από το σύνολο των υπαλλήλων των ως άνω υπηρεσιών.

Όταν συζητούνται θέματα διοικητικών υπαλλήλων 
των περιπτώσεων στ΄ και ζ΄ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 47 του ν. 4569/2018 (Α΄179), μετέχουν ως αιρετά 
μέλη, υπάλληλοι οι οποίοι εκλέγονται από το σύνολο 
των υπαλλήλων των υπηρεσιών αυτών.

Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 8 και της παρ. 8 του 
άρθρου 15 του ν. 3149/2003 (Α΄ 141) περί συμμετοχής 
αιρετών εκπροσώπων των Δημοσίων Βιβλιοθηκών και 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδος εξακολουθούν να 
ισχύουν.

3. Στο Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. περιέρχονται όλες οι υποθέσεις που 
εκκρεμούν στα υπηρεσιακά συμβούλια που λειτουργούν 
μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας.

4. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νό-
μιμος αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος αρμοδιό-
τητας του συμβουλίου, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό 
τουλάχιστον Γ΄.

5. Το Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. συνεδριάζει στην έδρα του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. Τα θέματα 
εισηγούνται οι αρμόδιοι προϊστάμενοι των οικείων Διευ-
θύνσεων ή Τμημάτων και των Αυτοτελών Τμημάτων των 
Γενικών Γραμματειών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων ή οι νόμιμοι Αναπληρωτές τους στην 
αρμοδιότητα των οποίων υπάγονται τα αντίστοιχα θέ-
ματα που εισάγονται προς συζήτηση.

6. Ο αριθμός των μελών του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π., που θα ορι-
σθούν από κάθε φύλο θα ανέρχεται σε ποσοστό ίσο του-
λάχιστον με το 1/3 του συνόλου των μελών του, εφόσον 
υπηρετεί επαρκής αριθμός υπαλλήλων που συγκεντρώ-
νει τις νόμιμες προϋποθέσεις για ορισμό και τα μέλη που 
ορίζονται είναι περισσότερα από ένα (1).

7. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων 
μετέχουν δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

8. Η λειτουργία του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. διέπεται συμπληρω-
ματικά από τις γενικές διατάξεις για τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης.

9. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμένων Δι-
ευθύνσεων που επιλέγονται σύμφωνα με τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71639Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατά-
στασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», οπότε κι συγκροτούνται τα 
Υπηρεσιακά Συμβούλια του άρθρου 159 του ανωτέρω 
Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Δεκεμβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

Ι

   Αριθμ. πρωτ: 3885/176707 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 2156/98997/12.07.2018 

(Β΄ 2868) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-

ση πιστώσεων για την πληρωμή ανειλημμένων 

υποχρεώσεων του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλ-

λοντικά και κλιματικά μέτρα» και του Μέτρου 

11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του Προγράμμα-

τος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 κατά 

το έτος 2018.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 39 παρ. 10 του ν. 2065/1992 «Αναμόρφω-

ση της φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α΄113).
2) Το άρθρο 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), 
όπως ισχύει.

3) Τα άρθρα 20, 66, 68 και 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύουν.

4) Την παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄265), όπως ισχύει.

5) Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006 (EEL 347, 20.12.2013, σ. 320).

6) Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 487).

7) Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/1978, 
(ΕΚ) αριθμ. 165/1994, (ΕΚ) αριθμ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθμ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 
του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

8) Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 
στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 637/2008 και του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 
347, 20.12.2013, σ. 608).

9) Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1310/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατι-
κών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου και των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθμ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 και 
(ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά 
το έτος 2014 (EEL 347, 20.12.2013, σ. 865).

10) Τον κατ΄ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
640/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης 
πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 
εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
(ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 48).

11) Τον κατ΄ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (ΕΕ L 227, 31.7.2014, 
σ. 1).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71640 Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

12) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 808/2014 
της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 227, 31.7.2014, σ. 18).

13) Το άρθρο 1 παρ. 4 περ. α΄ του ν.δ. 131/1974 «Περί 
παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 
(Α΄320), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98).

15) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄145), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16) Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄160).

17) Την αριθμ. 239591/02.10.2009 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Γεωργοπεριβαλλοντικές ενι-
σχύσεις στο πλαίσιο ορισμένων δράσεων του μέτρου 
2.1.4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 
2007-2013 “Αλέξανδρος Μπαλτατζής”» (Β΄ 2204).

18) Την αριθμ. 079833/24.10.2011 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότη-
τας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Γεωργοπεριβαλλοντικές ενισχύσεις στο πλαίσιο ορι-
σμένων δράσεων του μέτρου 2.1.4 του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2007-2013 “Αλέξανδρος 
Μπαλτατζής”» (Β΄ 2366).

19) Την αριθμ. 12194/07.11.2011 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Γεωργοπεριβαλλοντικές ενισχύσεις στο πλαίσιο της 
Δράσης 1.4 “Αμειψισπορά με ξηρικές καλλιέργειες σε κα-
πνοπαραγωγικές περιοχές» και της δράσης 2.3 «Σύστημα 
Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στην παραγωγή καπνού» 
του μέτρου 2.1.4 Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(Π.Α.Α.) 2007-2013» (Β΄ 2624).

20) Την αριθμ. 12805/11.09.2012 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Γεωργοπεριβαλλοντικές ενισχύσεις 
στο πλαίσιο της δράσης 2.3 (Β) “Σύστημα Ολοκληρωμέ-
νης Διαχείρισης στην παραγωγή σακχαρότευτλων” του 
Μέτρου 2.1.4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(Π.Α.Α.) 2007-2013» (Β΄2556).

21) Την αριθμ. Υ29/08.10.2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 
2168/9.10.2015).

22) Την αριθμ. 2428/119952/06.09.2018 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» (Β΄3936).

23) Την αριθμ. 2717/124262/17.09.2018 (ΑΔΑ 6Β4Υ4653ΠΓ-
ΨΝ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 

και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απόφαση καθορισμού συνε-
χιζόμενων πράξεων των Δράσεων 1.1 «Βιολογική Γεωργία» 
και 1.2 «Βιολογική Κτηνοτροφία» του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 
2007-2013 στο Μέτρο 11 του ΠΑΑ 2014-2020» και αντικατά-
σταση των αριθμ. 704/47405/18.04.2016 (ΑΔΑ: Ω0144653ΠΓ-
ΜΗ9) και 857/81264/26.07.2017 (ΑΔΑ: Ψ60Η4653ΠΓ-ΑΝΑ) 
όμοιων αποφάσεων.

24) Την αριθμ. 2716/124256/17.09.2018 (ΑΔΑ 
6ΥΦΓ4653ΠΓ-ΟΕΨ) 2η Τροποποίηση της αριθμ. 3379/ 
19.04.2016 (ΑΔΑ: 67ΠΧ4653ΠΓ-ΒΧΙ) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοι-
νοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων 
πράξεων του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 2007-2013 στο Μέτρο 
10 του ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 1123/51877/04.04.2018 (ΑΔΑ 66ΓΨ4653ΠΓ-Β49) 
όμοια απόφαση.

25) Το κεφάλαιο 19 «Μεταβατικές ρυθμίσεις» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020 (CCI2014GR06RDNP001).

26) Την αριθμ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. C(2017) 
4571 final/28.06.2017 και C(2017) 8693 final/16.12.2017 
εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής σχετικά με την 
έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της 
Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

27) Την αριθμ. 7438/34106/09.03.2018 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
Ω5ΡΠ4653ΠΓ-ΠΦΟ), με την οποία εγκρίνεται η δέ-
σμευση πίστωσης ύψους εξήντα εκατομμυρίων ευρώ 
(60.000.000,00€) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ειδικός 
φορέας 29-110-Κ.Α.Ε 5323-οικ. έτους 2018 για την «κά-
λυψη δαπάνης υλοποίηση του Μέτρου 10 ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ και του Μέτρου 11 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 για το 2018», η οποία 
καταχωρήθηκε με α/α 25294 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και ανακλήθηκε ολικά κατά το ποσό του 
υπολοίπου των 50.000.000€, λόγω ένταξης του έργου 
στο Π.Δ.Ε., με την αριθμ. 17227/114691/10.09.2018 (ΑΔΑ 
ΩΠΨΛ4653ΠΓ-6ΤΓ) απόφαση ολικής ανάκλησης, η οποία 
καταχωρήθηκε με α/α 8005 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

28) Την αριθμ. 1283/104980/05.10.2018 (ΑΔΑ: 
966Υ465Χ18-5ΓΝ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης με την οποία εντάσσονται/τροπο-
ποιούνται στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 
2018, στη ΣΑΕ 082/1 τα παραπάνω έργα με τα αντίστοιχα 
οικονομικά τους στοιχεία όπως περιγράφονται στον «πί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71641Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

νακα» της απόφασης αυτής.
29) Την αριθμ. 451/130790/27.09.2018 εισήγηση του 

προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε΄ του 
ν. 4270/2014 (ΑΊ43), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

30) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 10.000.000 ευρώ 
σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 5323 του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ε.Φ 29-110, οικονομικού έτους 2018 για 
την καταβολή ανειλημμένων υποχρεώσεων του Μέτρου 
10 «ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ» 
και του Μέτρου 11 «ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ. 2156/98997/
12.07.2018 απόφασης (Β΄ 2868)

1. Το σημείο 23 του προοιμίου της αριθμ. 2156/98997/ 
12.07.2018 απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«23. Την αριθμ. 2717/124262/17.09.2018 (ΑΔΑ 
6Β4Υ4653ΠΓ-ΨΝ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων των 
Δράσεων 1.1 «Βιολογική Γεωργία» και 1.2 «Βιολογική 
Κτηνοτροφία» του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 2007-2013 στο 
Μέτρο 11 του ΠΑΑ 2014-2020» και αντικατάσταση των 
αριθμ. 704/47405/18.04.2016 (ΑΔΑ: ΩΟ144653ΠΓ-ΜΗ9) 
και 857/81264/26.07.2017 (ΑΔΑ: Ψ6ΘΗ4653ΠΓ-ΑΝΑ) 
όμοιων αποφάσεων».

2. Το σημείο 24 του προοιμίου της αριθμ. 2156/98997/ 
12.07.2018 απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«24. Την αριθμ. 2716/124256/17.09.2018 (ΑΔΑ 
6ΥΦΓ4653ΠΓ-ΟΕΨ) 2η Τροποποίηση της αριθμ. 
3379/19.04.2016 (ΑΔΑ: 67ΠΧ4653ΠΓ-ΒΧΙ) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Δια-
χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απόφαση καθορισμού συ-
νεχιζόμενων πράξεων του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 2007-
2013 στο Μέτρο 10 του ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την αριθμ. 1123/51877/04.04.2018 (ΑΔΑ 
66ΓΨ4653ΠΓ-Β49) όμοια απόφαση».

3. Το σημείο 27 του προοιμίου της αριθμ. 2156/98997/ 
12.07.2018 απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«27. Την αριθμ. 7438/34106/09.03.2018 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΑΔΑ: Ω5ΡΠ4653ΠΓ-ΠΦΟ), με την οποία εγκρίνεται η δέ-
σμευση πίστωσης, ύψους εξήντα εκατομμυρίων ευρώ 
(60.000.000,00€), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ειδικός 
φορέας 29-110.-Κ.Α.Ε 5323-οικ. έτους 2018 για την «κά-
λυψη δαπάνης υλοποίηση του Μέτρου 10 ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ και του Μέτρου 11 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 για το 2018», η οποία καταχω-

ρήθηκε με α/α 25294 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και ανακλήθηκε ολικά, κατά το ποσό του υπολοίπου των 
50.000.000€, λόγω ένταξης του έργου στο π.δ. Ε, με την 
αριθμ. 17227/114691/10.09.2018 (ΑΔΑ ΩΠΨΛ4653ΠΓ-6ΤΓ) 
απόφαση ολικής ανάκλησης, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 
8005 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Το σημείο 28 του προοιμίου της αριθμ. 2156/98997/ 
12.07.2018 αντικαθίσταται ως εξής:

«28. Την αριθμ. 451/130790/27.09.2018 εισήγηση του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ.5 περ.ε΄ του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143)».

5. Το σημείο 29 του προοιμίου της αριθμ. 2156/98997/ 
12.07.2018 απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«30. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 10.000.000 ευρώ 
σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 5323 του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ε.Φ 29-110, οικονομικού έτους 2018, για 
την πληρωμή ανειλημμένων υποχρεώσεων του Μέτρου 
10 «ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ» 
και του Μέτρου 11 «ΒΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020».

6. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 του διατακτικού της 
αριθμ. 2156/98997/12.07.2018 απόφασης αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1. Η συνολική δημόσια δαπάνη για το έτος 2018 ανέρ-
χεται σε 10.000.000 ευρώ και αφορά στην κάλυψη νομι-
κών δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν σε προηγούμενες 
προγραμματικές περιόδους».

7. Η παράγραφος 7 του άρθρου 2 του διατακτικού της 
αριθμ. 2156/98997/12.07.2018 απόφασης αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«7. Οι δαπάνες που αφορούν στην οικονομική ενίσχυση 
των δικαιούχων, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσας, ανέρχονται στο ποσό των 10.000.000 Ευρώ».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71642 Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

(3)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους στην εταιρεία «ΓΕΣΙΛ 

ΑΓΡΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΠΕ» και στην Ράμου Μαρία του 

Ευαγγέλου για Τελωνειακή Παράβαση.

  Δυνάμει της αριθμ. 250/17/2018 Καταλογιστικής πρά-
ξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που εκ-
δόθηκε, την 11-12-2018, κατά τις διατάξεις των άρθ.142 
παρ. 2 και 155 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα», και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 
152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου, για διαπραχθείσα 
τελωνειακή παράβαση (λαθρεμπορία οινοπνευματωδών 
προϊόντων), επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέ-
λος ποσού πενήντα πέντε χιλιάδων τετρακοσίων ενός 
ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών (55.401,39 €), ήτοι το 
τριπλάσιο των διαφυγόντων φορολογικών επιβαρύν-
σεων, που αναλογούν στα ανωτέρω οινοπνευματώδη 
προϊόντα, το οποίο υπόκειται κατά την είσπραξη του 
σε Τ.Χ και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τε-
λών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου στην Ράμου Μαρία του 
Ευαγγέλου, γεν. 6.10.1975, με ΑΦΜ 149135770, πρώην 
κάτοικο Αθηνών, οδού Νάξου αρ. 45 και νυν αγνώστου 
διαμονής νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας «ΓΕΣΙΛ 
ΑΓΡΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΠΕ», επιμερίστηκε ποσό είκοσι επτά 
χιλιάδων επτακοσίων ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτών 
(27.700,72€).

Η ανωτέρω παραβάτης κηρύχθηκε αλληλέγγυα και 
εις ολόκληρον υπόχρεη για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Καταλογίστηκαν οι φορολογικές επιβαρύνσεις που 
αναλογούν στα είδη που διέφυγαν της καταβολής, συ-
νολικού ποσού δεκαοκτώ χιλιάδων τετρακοσίων εξή-
ντα επτά ευρώ και δεκατριών λεπτών (18.467,13 €), ήτοι 
ΕΦ.Κ. (Κωδ. 200) 13.138,27 €, Φ.Π.Α. (Κωδ. 330) 5.328,88 
€, καθώς και το αναλογούν ΕΤΕΠΠΑ (Κωδ. 718) 525,52 €, 
Χαρτόσημο (Κωδ.426)10,51 €, πλέον ΟΓΑ (Κωδ. 428) 2,10 
€, εις ολόκληρον στους υπαιτίους και ειδικότερα στην 
εταιρεία «ΓΕΣΙΛ ΑΓΡΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΠΕ» και στην Ράμου 
Μαρία του Ευαγγέλου.

Κατά της άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών εντός 
30 ημερών από την δημοσίευση της στην Ε.τ.Κ.

  Ο Προϊστάμενος

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ

Ι

(4)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον υπαίτιο, FARHAT (επ.) MEHMUD (ον.) 

του Mehmud.

    Δυνάμει της 147/2013/2018 Καταλογιστικής πράξης 
του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε την 21/11/2018, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδ. ζ΄ του ν.  2960/2001 Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία 404 πακέτων τσιγάρων, 
που διαπιστώθηκε την 28/04/2012 στην Αθήνα (σχετ. η 

αριθμ. 3008/14/10/18-02-2012 μηνυτήρια αναφορά του 
Τμήματος Ασφαλείας Αγίου Παντελεήμονα), και δημο-
σιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως 
άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των ογδόντα εννέα ευρώ και είκοσι έξι λεπτών 
(89,26€), εκ των οποίων Εισαγωγικός Δασμός 9,69 €, Φ.ΠΑ. 
18,02 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 61,55 € (Πάγιος 
Ε.Φ.Κ. 11 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 50,55 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο, FARHAT (επ.) MEHMUD 
(ον.) του Mehmud και της Fazilat, γεν. την 1η. 1.1989 
στο Πακιστάν, πρώην κάτοικο Συκιάς Μονεμβασίας και 
νυν αγνώστου διαμονής, άνευ Α.Φ.Μ, πολλαπλό τέλος 
ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το 
ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 
1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα 
Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.

Ο Προϊστάμενος

ΑΓΓΕΛΟΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ

Ι

(5)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών στον AHMAD ΟΜΑΝ του SHER.

  Δυνάμει της με αριθμ. 154/17/2018 Καταλογιστικής 
πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που 
εκδόθηκε την 16-11-2018, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 2 εδ. ζ΄ και 
152 παρ. 1 του ν. 2960/2001 Εθνικού Τελωνειακού Κώ-
δικα», και αφορά σε λαθρεμπορία χιλίων πεντακοσίων 
(1500) πακέτων τσιγάρων που διαπιστώθηκε να κατέχει ο 
AHMAD ΟΜΑΝ του SHER ή IQBAL MUNAWAR του SHAN 
(σχετ.ην αριθμ. 1057/9/61-α/24-09-2016 μηνυτήρια ανα-
φορά του Τμήματος Ασφαλείας Αχαρνών προς τον Εισαγ-
γελέα Πρωτοδικών Αθηνών) και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των πέντε χιλιάδων πεντακοσίων έξι ευρώ 
και σαράντα έξι λεπτών (5.506,46) το οποίο αναλύεται 
ως εξής: Εισαγωγικός Δασμός 670,46 €, Φ.Π.Α. 1.161,00€ 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 3.675,00 € (Πάγιος 
Ε.Φ.Κ2.475,00€ + Αναλογικός Ε.Φ.Κ1.200,00€).

2. Επιβλήθηκε στον AHMAD ΟΜΑΝ του SHER ή IQBAL 
MUNAWAR του SHAN και της SKINA ΒΙΒΙ ή RABIA ΒΙΒΙ 
γεν. το 1991 ή 1988 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, 
με ΑΦΜ 151441877, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού 
δεκαέξι χιλιάδων πεντακοσίων δέκα εννιά ευρώ και τρι-
άντα οκτώ λεπτών (16.519,38 €), ήτοι το τριπλάσιο των 
αναλογούντων στα υπό τα κρίση καπνικά δασμών και 
φόρων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71643Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 
(2,4%), κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα 
περί Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης, επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικα-
στηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη 
της δημοσίευσης της στο Φ.Ε.Κ.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΛΑΧΑΒΑΣ

Ι

(6)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους στον SHEHZAD (επ.) 

MOHAMMED (όν.) του Faleqshir. 

  Δυνάμει της αριθμ. 183/15/08-05-2018 Καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α΄ Τελω-
νείου Εισαγωγών-Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, η οποία εκ-
δόθηκε δυνάμει του άρθρου 152 παρ. 5 του ν. 2960/2001 
(Φ.Ε.Κ. 265/Α/22-11-2001) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-
κας» και δημοσιεύεται δυνάμει του άρθρου 152 παρ. 
1 και 5 του ιδίου ως άνω νόμου, καταλογίζουμε, λόγω 
τελωνειακής παράβασης του άρθρου 155 παρ. 1 περ. 
β και 2 περ. ζ του ιδίου ως άνω νόμου, στον SHEHZAD 
(επ.) MOHAMMED (όν.) του Faleqshir και της Yasmeen, 
γεννηθέντα την 01/01/1991 στο Πακιστάν, πρώην κα-
τοίκου Θεσσαλονίκης, οδός Μοναστηρίου, αριθμός 76, 
και ήδη αγνώστου διαμονής για την Υπηρεσία, όπως 
προκύπτει από την αριθμ. 1507/18/774091 Βεβαίωση 
Αγνώστου Διαμονής του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, κατόχου του αριθμ. 372035 Δελτίου Αιτήσαντος 
Ασύλου Αλλοδαπού, εκδοθέν την 11-01-2015 από τη 
Διεύθυνση Αλλοδαπών Θεσσαλονίκης, πολλαπλό τέλος 
ύψους χιλίων πεντακοσίων ευρώ (€ 1.500,00). Κατά της 
ανωτέρω Καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται η άσκηση 
Προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Πρωτο-
δικείου, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

  ΑΝΝΑ ΛΕΜΠΕΣΗ

Ι

(7)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους, στον DIMITROV (επ.) 

ATANAS (όν.) του Biser.

  Δυνάμει της αριθμ. 411/15/11-05-2018 Καταλογιστι-
κής πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Α΄ 
Τελωνείου Εισαγωγών-Εξαγωγών, η οποία εκδόθηκε δυ-
νάμει του άρθρου 152 παρ. 5 του ν. 2960/2001 (Φ.Ε.Κ. 
265/Α/22-11-2001) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 

και δημοσιεύεται δυνάμει του άρθρου 152 παρ. 1 και 
5 του ιδίου ως άνω νόμου, καταλογίζουμε, λόγω τελω-
νειακής παράβασης του άρθρου 155 παρ. 1 περ. β και 
2 περ. ζ του ιδίου ως άνω νόμου, στον DIMITROV (επ.) 
ATANAS (όν.) του Biser και της Emiliya, γεννηθέντα την 
02/12/1979 στη Βουλγαρία, πρώην κάτοικο Θεσσαλο-
νίκης, οδός Συγγρού, αριθμός 11, και ήδη αγνώστου 
διαμονής για την Υπηρεσία, όπως προκύπτει από την 
αριθμ. 1507/18/774771 Βεβαίωση Αγνώστου Διαμονής 
του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, κάτοχο του 
αριθμ. 381391100 Διαβατηρίου, εκδόσεως βουλγαρι-
κών αρχών, πολλαπλό τέλος ύψους χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (€ 1.500,00). Κατά της ανωτέρω Καταλογιστικής 
πράξης επιτρέπεται η άσκηση Προσφυγής ενώπιον του 
αρμοδίου Διοικητικού Πρωτοδικείου, εντός τριάντα (30) 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

ΑΝΝΑ ΛΕΜΠΕΣΗ

Ι

(8)
    Επιβολή πολλαπλών τελών.

  Με την αριθμ. 188/2016/06-07-2018 Καταλογιστική 
πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου Χανίων, OL 
JAVED ADIL του MUHAMMAD SHAFI και της RASHIDA 
ΒΙΒΙ, γεννηθείς την 01/01/1999 στο Πακιστάν, ΑΦΜ 
171253095, αγνώστου διαμονής και MUHAMMAD RAFIQ 
του MUHAMMAD SADIQ και της NASEEM AHTAR, γεν-
νηθείς την 10/01/1999 στο Πακιστάν, ΑΦΜ 167786630, 
δ/νση Κορυτσάς 29, Αργυρούπολη Αττικής, οι οποίοι 
κατελήφθησαν να κατέχουν από κοινού ποσότητα λα-
θραίου χύμα κομμένου καπνού, κρίθηκαν από κοινού 
υπαίτιοι τέλεσης τελωνειακής παράβασης λαθρεμπορίας 
καπνικών, των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 
119 Α΄ παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1 εδ. β΄ και παρ. 
2 εδ. ζ΄, του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα».

Επιβλήθηκε σε βάρος των ανωτέρω υπαιτίων αλλη-
λέγγυα και εις ολόκληρο το προβλεπόμενο στο άρθρο 
150 παρ. 1 του ν. 2960/2001 πολλαπλό τέλος (1500) χίλια 
πεντακόσια ευρώ, πλέον Τ.Χ (30) τριάντα ευρώ και ΟΓΑ 
(6) έξι ευρώ, καταμέριζαμενο προσωπικά στον καθένα 
εξ ημισείας.

Η ανωτέρω περίληψη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως κατ΄ εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 
152 παρ. 5 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα, καθώς ο MUHAMMAD RAFIQ του MUHAMMAD 
SADIQ στερείται πλέον γνωστής διαμονής». 

 Η Προϊσταμένη του Τελωνείου

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΣΙΓΑΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71644 Τεύχος Β’ 6072/31.12.2018

*02060723112180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-01-18T10:07:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




